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رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه وضعیت منابع ارزی ما رو به 
بهبود است، گفت: فروش در حوزه های نفتی در ماه آبان نسبت به 

مهر رشد بسیار خوب و قابل ملاحظه ای داشته است.
علی صالح آبادی رئیس بانک مرکزی ظهر روز چهارشنبه ۹ آذرماه؛ در جمع 
خبرنگاران در حاشیه هیئت دولت، گفت: از اولویت های بانک مرکزی این است 
که رشــد نقدینگی را در راستای کنترل تورم مدیریت کند و این موضوع که از 

سیاست های مهم بانک مرکزی است.
وی بیان کرد: رشد ترازنامه بانک ها در این راستا کنترل می شود و در محدوده ای 
که شورای پول و اعتبار تعیین کرده که رشد ترازنامه بانک ها باید در آن محدوده 
اتفاق بیفتد، ارقام برای هر بانک مشخص شده است. بانک ها در این زمینه حرکت 
می کنند تا رشد نقدینگی در مسیری که بانک مرکزی تعریف کرده است، اتفاق 
بیفتد.صالح آبادی عنوان کرد: یکی از راه کارهایی که در شرایط فعلی برای تأمین 
مالی غیرتورمی تولید داریم، این است که بتوانیم از ابزارهای جایگزینی برای تأمین 
مالی تولید استفاده کنیم، یکی از این ابزارها انتشار اوراق »گام« است که حجم 

انتشار آن از ۴۵ هزار میلیارد تومان عبور کرده است.
رئیس بانک مرکزی تصریح کرد: تلاش ما بر این است که این اوراق در خود 
زنجیره تأمین جابجا شود و این موضوع می تواند به این اوراق تعمیق ببخشد و 
این اوراق کمتر به بازار سرمایه ارائه شود. این اتفاق می تواند تأمین مالی غیرتورمی 

تولید را دنبال کند.
وی اظهار کرد: ما سه نوع صندوق در هیئت عامل بانک مرکزی تصویب کردیم؛ 
اول صندوق های سرمایه گذاری مختص اوراق دولتی است که بانک ها می توانند 
آن را ایجاد کنند. البته ضوابط آن از پیش تصویب شده است و در حا حاضر باید 

سرعت بگیرد. اگر دولت اوراقی را منتشر می کند این اوراق باید بتواند توسط این 
صندوق ها خریداری شود و برای خرید اوراق دولتی کمتر به بانک ها مراجعه شود.
صالح آبادی با اشاره به اینکه صندوق های دیگری که بانک ها می توانند داشته 
باشند صندوق زمین و ساختمان و صندوق املاک و مستقلات است، عنوان کرد: 
بانک هایی که املاک و ساختمان دارند می توانند آنها را در قالب صندوق املاک 

و مستقلات به شکل اجاره داری حرفه ای گواهی ها را در بازار عرضه کنند، منابع را 
از بازار جمع کنند. رئیس بانک مرکزی ادامه داد: در روزهای گذشته تصمیم گرفته 
شد که دارندگان کارت بازرگانی فعال و معتبر با شروطی که بانک مرکزی تعریف 
می کند می توانند نسبت به افراد دیگری که الان در بازار متشکل ارزی می توانند ارز 
خریداری کنند تا سقف سه برابر از ارز بیشتری برخوردار شوند. این اقدام در راستای 

کمک به فعالان اقتصادی است که به اسکناس ارزی نیاز دارند.
وی تاکید کرد: خوشبختانه وضعیت منابع ارزی ما رو به بهبود است و این مسیر 
بهبودی به صورت مســتمر ادامه دارد. فروش در حوزه های نفتی در ماه آبان ن 
ســبت به مهر رشد بسیار خوب و قابل ملاحظه ای داشته است. بنابراین حجم 
عرضه ارزهای مورد نیاز بازار گســترش پیدا کرده است و همچنان بینی بینی 

می کنیم وضع مطلوبی را در تأمین منابع ارزی برای ماه های آینده داشته باشیم.
صالح آبادی درباره وام های قرض الحسنه گفت: بیش از یک میلیون و سیصد 
هزار فقره تســهیلات ازدواج و فرزندآوری و ودیعه مسکن در هشت ماه ابتدای 
سال جاری پرداخت شده است. بیش از صد هزار میلیارد تومان مجموعاً پرداخت 
شــده که حدود ۹۰ همت برای تسهیلات ازدواج و حدود ۲۲ همت تسهیلات 

فرزندآوری پرداخت شده است.
وی درباره افزایش قیمت سکه و تدبیر درباره آن تصریح کرد: خوشبختانه صدور 
گواهی سکه در بورس کالا با را داشتیم که قیمت متعادلی نیز داشت. به هر میزان 
که نیاز در بازار باشــد افراد می توانند اوراق گواهی سکه را خریداری کنند. بعد از 
سررسید می توانند سکه را تحویل بگیرند یا قیمت روز سکه را از بانک مرکزی 
دریافت کنند. بنابراین با این امکان ثباتی در بازار ایجاد شده آنچنان که در یکی دو 
روز گذشته نیز قیمت سکه کاهش پیدا کرد و به سمت تعادل پیش خواهد رفت.

صالح آبادی با اشاره به صدور گواهی سپرده ارزی از سوی بانک مرکزی بیان 
کرد: در شــعب ارزی بانک ملی این امکان وجود دارد تا کسانی که می خواهند 
پوشش ریسک نوسانات ارزی داشته باشــند، این اوراق را از شعب ارزی بانک 
ملی خریداری کنند، به نحوی که به قیمت امروز بازار پول می گذارند و در تاریخ 

سررسید، به قیمت روز بازار متشکل معادل ریالی آن را دریافت می کنند.

صالح آبادی در حاشیه هیئت دولت:

وضعیت منابع ارزی رو به بهبود است

سرمایه امروز

بانک مرکزی:
 تحلیل عامه پسند و یکجانبه 

کمکی به تنویر افکار عمومی نمی کند
بانک مرکزی با تاکید بر اینکه ارزیابی یکجانبه به دور از انصاف است، اعلام 
کرد: در بیان انتقادات کارشناسی و تحلیل مسائل اقتصادی کشور لازم است از 
بیان مطالب و تحلیل های عامه پسند و یکجانبه که کمکی به تنویر افکار عمومی 

از واقعیات اقتصادی کشور نمی کند، پرهیز شود.
بانک مرکزی در پاسخ به گزارش روزنامه  دنیای اقتصاد با عنوان »اقتصاددان ها برخط هستند 
آقای رئیس جمهور« اعلام کرد: طرح برخی ادعاها نسبت به عملکرد اقتصادی دولت در یک سال 
اخیر با استناد به افزایش نرخ تورم نقطه به نقطه در شرایطی مطرح شده است که بر اساس گزارش 
بانک مرکزی از تحولات شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در مناطق شهری، نرخ تورم 
)دوازده ماهه( در زمان آغاز به کار دولت سیزدهم به رقم ۵۹.۳ درصد در شهریور ماه ۱۴۰۰ رسیده 
بود، لیکن به دنبال سیاست های به کارگرفته شده و اقدامات اجرایی در زمینه مدیریت موثرتر روند 
تحولات کل های پولی، ثبات بخشی به بازار ارز، نظارت بر قیمت کالاها و خدمات و تامین مناسب 
کالاهای اساسی، نرخ تورم از آن مقطع زمانی به بعد روند نزولی به خود گرفت و به رقم ۴۶.۲ 
درصد در پایان سال ۱۴۰۰ رسید که موید کاهش ۱۳ واحد درصدی نرخ تورم می باشد.در همین 
ارتباط نرخ تورم نقطه به نقطه نیز با ۲۵.۳ واحد درصد کاهش از ۵۴.۹ درصد در شهریورماه سال 
۱۴۰۰ به ۲۹.۵ درصد در اسفندماه این سال رسید. اگرچه روند کاهشی نرخ تورم نقطه به نقطه 
از ابتدای سال جاری متاثر از آثار تورمی اجرای تکلیف قانونی طرح مردمی سازی یارانه ها و حذف 
تخصیص ارز ترجیحی متوقف و در چهار ماه ابتدایی سال جاری مطابق انتظار با روند افزایشی 
مواجه شــد، لیکن با توجه به اینکه سیاست مذکور موجب اصلاح قیمتی شماری از کالاهای 
مشــمول دریافت ارز ترجیحی به صورت مستقیم و غیرمستقیم می شد، سطح تورم کالاهای 
اساسی خوراکی از مردادماه سال جاری به مسیر پیشین خود بازگشت و در مجموع تورم نقطه به 
نقطه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی از مردادماه سال جاری با کاهش همراه شده که 
این امر در آبان ماه سال جاری نیز استمرار داشته و از ۴۵.۸ درصد در مردادماه سال جاری به ۴۳.۳ 
درصد در آبان ماه رسیده است. ضمن آنکه نرخ تورم متوسط دوازده ماهه در آبان ماه سال جاری 
معادل ۳۹.۹ درصد به ثبت رسید که نسبت به نرخ تورم زمان استقرار دولت سیزدهم )۵۹.۳ درصد( 
کاهش ۱۹.۴ درصدی را نشان می دهد.بر اساس محاسبات انجام شده حدود ۱۱.۷ واحد درصد از 
افزایش تورم شکل گرفته در طول سال جاری مربوط به اصلاح قیمت  کالاهای اساسی در اجرای 
طرح مردمی سازی یارانه ها است.بنابراین با کسر آثار تورمی اجرای این طرح که اجرای آن بنا بر 
ضرورت های اقتصادی اجتناب ناپذیر بوده است، سطوح پایین تری از نرخ تورم نیز در نتیجه تدابیر و 
اقدامات انجام شده قابل تحقق بود.از این رو، اشاره صرف به افزایش نرخ تورم نقطه به نقطه بدون 
توجه به مناسبات و شرایط اقتصادی دوره اخیر از جمله اجرای طرح بزرگ مردمی سازی یارانه ها، 
ارزیابی یکجانبه و به دور از انصاف خواهد بود؛ به ویژه آنکه در دوره اخیر اغلب اقتصادهای جهانی 
متاثر از عواملی همچون افزایش قیمت های جهانی در حوزه انرژی و اقلام کالاهای اساسی با روند 
افزایشی تورم مواجه بوده اند.در خصوص ادعای افزایش شدید نرخ ارز در دولت سیزدهم و ثبت 
ارقامی در حدود ۳۵۰ هزار ریال در روزهای گذشته نیز می بایست به این نکته اشاره کرد که پیش 
از این نیز در سال ۱۳۹۹ نرخ دلار در بازار حواله و اسکناس و همچنین در بازار غیررسمی افزایش 
قابل توجهی را تجربه کرد و در عین حال بازار ارز با التهابات و نوسانات شدید قیمتی مواجه بود.به 
طوری که نرخ دلار در بازار غیررسمی و نرخ حواله دلار از حدود به ترتیب ۱۵۰ و ۱۳۵ هزار ریال 
در ابتدای سال ۱۳۹۹ به حدود ۳۲۰ و ۲۷۰ هزار ریال در مهرماه ۱۳۹۹ رسید. به عبارتی ظرف 
مدت ۶ ماه، به ترتیب رشــدهای ۱۱۳.۳ و ۱۰۰ درصدی را تجربه کرد.بر این اساس در ماه های 
سپری شده از فعالیت دولت سیزدهم، رویکرد بانک مرکزی بر این بوده است که با ساماندهی و 
عمق بخشی به بازار رسمی حواله و اسکناس، نرخ های ارز در این دو بازار را به سمت سطوح تعادلی 
)متناسب با مولفه های بنیادین اقتصاد( هدایت کند و در این میان ضمن تلاش برای تقویت عرضه 
در این بازار و پاسخگویی به کلیه نیازهای واقعی ارزی، زمینه های معامله در بازار غیررسمی را با 
جدیت کاهش داده و به حداقل برساند.متأثر از اقدامات به عمل آمده، متوسط نرخ دلار در هر دو 
بازار رسمی )حواله و اسکناس( و بازار غیررسمی روند نسبتاً با ثباتی را تجربه کرد؛ به طوری که 
انحراف معیار نرخ دلار در بازار غیررسمی )به عنوان سنجه ای از نوسانات نرخ ارز( در نیمه دوم سال 

۱۴۰۰ نسبت به نیمه نخست سال مزبور حدود ۴۲ درصد کاهش یافت.
با عنایت به مراتب فوق و نظر به اهمیت رعایت انصاف در بیان انتقادات کارشناسی و تحلیل 
مسائل اقتصادی کشور لازم است از بیان مطالب و تحلیل های عامه پسند و یکجانبه که کمکی به 

تنویر افکار عمومی از واقعیات اقتصادی کشور نمی کند، پرهیز شود.

خبر

آگهی فقدان سند مالکیت
خانــم مــژگان قنبــری امیــر بــا ارئــه ۲ بــرگ استشــهادیه المثنــی 
ــق امضــاء شــده و طــی درخواســت  ــل تصدی ــه باب کــه در دفترخان
1401۲1۷100040۲4۷1۳ مــورخ 1401/08/19 تقاضــای صــدور 
ــل  ــش 1 باب ــی بخ ــی ۲۵۷۳ اصل ــاک ۲0۷ فرع ــی پ ــند المثن س
کــه ســند مالکیــت آن ذیــل دفتــر صفحــه ثبــت صــادر و تســلیم 
شــد در اثــر جابجایــی مفقــود شــده اســت در اجــرای مــاده 1۲0 
اصاحــی آئیــن نامــه قانــون ثبــت و تبصــره هــای ذیــل آن اعــام 
ــه  ــوان ب ــور هــر عن مقتضــی اســت چنانچــه اســناد مالکیــت مذک
ــودداری و  ــدام خ ــه اق ــام هرگون ــردد از انج ــه گ ــه ارائ آن دفترخان
ــد./ م  ــه نمای ــن اداره ارائ ــه ای ــذ و ب ــده اخ ــند را از آورن ــه س لاش

ــف: 141۵۳۷0 ال
 ضمناً شماره سریال سند مفقودی ۶۵41۷9 میباشد.

رونوشت: به ستاد اجرایی فرمان امام)ره( جهت استحضار 
تاریخ انتشار: 1401/09/1۲

سید مهدی حسینی کریمی
 رئیس ثبت اسناد و املاک بابل 9369 

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان 
های فاقد سند رسمی

ــی و  ــت اراض ــف وضعی ــن تکلی ــون تعیی ــواد1 و ۳ قان ــتور م ــه دس ــر ب نظ
ســاختمان هــای فاقــد ســند رســمی مصــوب 1۳90/9/۲0 و برابر رأی شــماره 
1401۶0۳1001۳01۲8۷۶ مــورخ 1401/08/10 هیــأت قانــون تعییــن 
تکلیــف موضــوع مــاده یــک قانــون مذکــور مســتقر در واحــد ثبتی چمســتان 
تصرفــات مالکانــه و بامعــارض متقاضــی آقــای/ خانــم رضوان سلحشــور فرزند 
ــه  ــی ب ــای احداث ــا بن ــن ب ــه زمی ــک قطع ــدانگ ی ــه شش ــبت ب ــد نس محم
مســاحت ۶۶9/۳۲ متــر مربــع کــه مقــدار ۶4 ســیر مشــاع عرصــه وقــف مــی 
باشــد بــه شــماره پــاک ۳9۲ فرعــی از 4۶ اصلــی واقــع در قریــه عربخیــل 
بخــش 11 خریــداری شــده از  آقــای/ خانــم یدالــه حیــدری مالــک رســمی 
محــرز گردیــده اســت. لــذا بــه موجــب مــاده ۳ قانــون تعیین تکلیــف وضعیت 
ثبتــی اراضــی و ســاختمان هــای فاقــد ســند رســمی و مــاده 1۳ آییــن نامــه 
مربوطــه و بــه منظــور اطــاع عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 1۵ روز 
از طریــق روزنامــه محلــی و سراســری در شــهرها منتشــر و در روســتاها رأی 
هیــأت الصــاق تــا در صورتیکــه اشــخاص ذینفــع بــه آرای اعام شــده اعتراض 
داشــته باشــند بایــد از تاریــخ انتشــار اولیــن آگهــی و در روســتاها از تاریــخ 
ــوع  ــه اداره ثبــت محــل وق ــراض خــود را ب ــاه اعت ــا دو م الصــاق در محــل ت
ملــک تســلیم و رســید اخــذ نماینــد. معتــرض بایــد ظــرف یــک مــاه از تاریــخ 
تســلیم اعتــراض مبــادرت بــه تقدیــم دادخواســت بــه دادگاه عمومــی محــل 
نمایــد و گواهــی تقدیــم دادخواســت بــه اداره ثبــت محــل تحویــل دهــد کــه 
در ایــن صــورت اقدامــات ثبــت موکــول بــه ارائــه حکــم قطعــی دادگاه اســت و 
در صورتــی کــه اعتــراض در مهلــت قانونــی واصــل نگــردد یا معتــرض، گواهی 
تقدیــم دادخواســت بــه دادگاه عمومــی محــل ارائــه نکنــد اداره ثبــت مبــادرت 
بــه صــدور ســند مالکیــت مــی نمایــد و صــدور ســند مالکیــت مانــع از مراجعه 

متضــرر بــه دادگاه نیســت./ م الــف: 1419۲19
تاریخ انتشار نوبت اول: 1401/09/1۲
تاریخ انشار نوبت دوم: 1401/09/۲۶

عین الله تیموری، رئیس اداره ثبت اسناد و املاک چمستان  9370

مفقودی 
ســند کمپانــی وبــرگ ســبز و کارت مشــخصات یکدســتگاه موتــور 
ســیکلت سیســتم جــت رو1۲۵ مــدل 1۳94بــه شــماره انتظامــی 
 o1۲4NCW۲۳084۳ موتــور  ۵۵۵وشــماره  ۷۶۳98ایــران 
وشــماره شناســایی NCWXXX1۲۵A94108۵۵ متعلــق بــه 
ــار  ــه اعتب ــود وازدرج ــی  مفق ــدی  چیگوی ــی  محم ــب عل اینجان

ســاقط اســت
لردگان   9368

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی نوشهر

نظــر بــه دســتور مــواد 1 و ۳ قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت اراضــی و ســاختمان هــای 
فاقــد ســند رســمی مصــوب 1۳90/09/۲0 امــاک و متقاضیانــی کــه در هیــأت موضــوع 
مــاده یــک قانــون مذکــور مســتقر در واحــد ثبتــی نوشــهر مــورد رســیدگی و تصرفــات 
ــه  ــده جهــت اطــاع عمــوم ب ــان محــرز و رأی لازم صــادر گردی ــه و بامعــارض آن مالکان

شــرح ذیــل آگهــی مــی گــردد:
اماک متقاضیان واقع در قریه اندرور پاک ۲ اصلی بخش ۳ قشاقی

1۲۷۷ فرعــی آقــا/ خانــم انســیه فلســفی فرزنــد کمــال نســبت بــه ششــدانگ یــک قطعــه 
زمیــن بــا بنــای احداثــی) کاربــری صنعتــی( بــه مســاحت ۲۳8/84 مترمربــع خریــداری 

بــدون واســطه/ بــا واســطه از حمیــد رضــا ســلیمانی.
لــذا بــه موجــب مــاده ۳- قانــون تعییــن تکلیــف وضعیــت ثبتــی اراضــی و ســاختمان 
هــای فاقــد ســند رســمی و مــاده 1۳- آییــن نامــه مربوطــه ایــن آگهــی در دو نوبــت 
بــه فاصلــه 1۵ روز از طریــق روزنامــه محلــی و کثیرالانتشــار در شــهرها منتشــر و در 
روســتاها رأی هیــأت الصــاق تــا در صورتکیــه اشــخاص ذینفــع بــه آرای اعــام شــده 
ــق  ــن آگهــی در روســتاها از طری ــخ انتشــار اولی ــد از تاری ــراض داشــته باشــند بای اعت
الصــاق در محــل تــا دو مــاه اعتــراض خــود را بــه اداره ثبــت محــل وقــوع ملــک تســلیم 
ــراض  ــلیم اعت ــخ تس ــاه از تاری ــک م ــرف ی ــد ظ ــرض بای ــد. معت ــذ نماین ــید اخ و رس
ــم  ــد و گواهــی تقدی ــه دادگاه عمومــی محــل نمای ــم دادخواســت ب ــه تقدی ــادرت ب مب
ــه اداره ثبــت محــل تحویــل دهــد کــه در ایــن صــورت اقدامــات ثبــت  دادخواســت ب
ــت  ــراض در مهل ــه اعت ــی ک ــه حکــم قطعــی دادگاه اســت و در صورت ــه ارائ موکــول ب
ــه دادگاه عمومــی  ــم دادخواســت ب ــا معتــرض، گواهــی تقدی ــی واصــل نگــردد ی قانون
محــل ارائــه نکنــد اداره ثبــت مبــادرت بــه صــدور ســند مالکیــت مــی نمایــد و صــدور 
ســند مالکیــت مانــع از مراجعــه متضــرر بــه دادگاه نیســت. بدیهــی اســت برابــر مــاده 
ــی  ــه ثبت ــاً اظهارنام ــه قب ــی ک ــمتی از اماک ــورد قس ــور در م ــه مذک ــن نام 1۳ آئی
پذیرفتــه نشــده، واحــد ثبتــی بــا رأی هیــأت پــس از تنظیــم اظهارنامــه حــاوی تحدیــد 
حــدود، مراتــب را در اولیــن آگهــی نوبتــی و تحدیــد حــدود بــه صــورت همزمــان بــه 
اطــاع عمــوم مــی رســاند و نســبت بــه امــاک در جریــان ثبــت و فاقــد ســابقه تحدیــد 
ــه صــورت اختصاصــی منتشــر مــی  ــد حــدود را ب ــی آگهــی تحدی حــدود، واحــد ثبت

ــف: 141۲1۳۷ ــد./ م ال نمای
تاریخ انتشار نوبت اول: 1401/08/۲8
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1401/09/1۲

صفر رضوانی، رئیس اداره ثبت اسناد و املاک نوشهر 9024

آگهی اختصاصی موضوع ماده 3 و ماده 13 آئین نامه 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های 

فاقد سند رسمی
مــورخ   1401۷۷08۶0۳1000۶08891 شــماره  رای  برابــر 
1401/0۷/۲۷ هیــآت اول موضــوع قانــون  تعییــن تکلیــف وضعیت 
ــتقر  ــمی مس ــند رس ــد س ــای فاق ــاختمان ه ــی و س ــی اراض ثبت
ــارض  ــه و بامع ــات مالکان ــور تصرف ــتان ن ــی شهرس در واحــد ثبت
متقاضــی آقــای/ خانــم ســهیا عابــدی نســبت بــه ششــدانگ یــک 
قطعــه زمیــن بــا بنــای احداثــی بمســاحت 19۷/0۷ مترمربــع بــه 
پــاک 1۵9 فرعــی از 1۵- اصلــی واقــع در زرین کایعلیــا مازندران 
بخــش ۵ ثبــت نــور محــرز گردیــده اســت. لــذا بــه منظــور اطــاع 
عمــوم مراتــب در دو نوبــت بــه فاصلــه 1۵ روز در روزنامه سراســری 
ــی کــه اشــخاص ذی نفــع  ــی آگهــی مــی گــردد در صورت و محل
بــه آراء اعــام شــده اعتــراض داشــته باشــند بایــد از تاریــخ انتشــار 
ــوع  ــه اداره ثبــت محــل وق ــراض خــود را ب ــاه اعت ــا دو م آگهــی ت
ملــک تســلیم و رســید اخــذ نماینــد. معتــرض بایــد ظــرف یــک 
ــم دادخواســت  ــه تقدی ــادرت ب ــخ تســلیم اعتــراض مب ــاه از تاری م
ــت  ــم دادخواس ــی تقدی ــد و گواه ــل نمای ــی مح ــه دادگاه عموم ب
ــه اداره ثبــت محــل تحویــل دهــد. بدیهــی اســت در صــورت  را ب
ــراض طبــق مقــررات  انقضــای مــدت مذکــور و عــدم وصــول اعت

ســند مالکیــت صــادر خواهــد شــد. م الــف/ 1411949
تاریخ انتشار اول: 1401/08/۲8
تاریخ انتشار دوم: 1401/09/1۲

علی سعادتی
 سرپرست ثبت اسناد و املاک شهرستان نور 9025

بررسی ها نشان می هد که بانک ها و موسسات اعتباری کشور تا پایان 
شهریور امسال ۱۳.۹ درصد بیشــتر از پایان سال قبل وام پرداخت 
کرده اند که ۱۰.۱ درصد از تسهیلات پرداختی به صورت قرض الحسنه 

بوده است.
طبق اطلاعات منتشره از سوی بانک مرکزی، تسهیلات اعطایی بانک ها و موسسات 
اعتباری تا پایان شهریور ماه امسال، معادل ۴۰۳۴.۷ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت 
به اسفند سال گذشته با رشــد ۱۳.۹ درصدی همراه شده است.همچنین، تسهیلات 
قرض الحســنه ۱۰.۱ درصد از کل تســهیلات اعطایی بانک ها و موسسات اعتباری 
قرض الحسنه را تشــکیل داده و حجم عمده عملکرد تسهیلاتی بانک ها مربوط به 
مرابحه با ۳۷.۳ درصد و فروش اقســاطی با ۱۴.۵ درصد اســت.از نظر عددی نیز، در 
پایان شهریور سال جاری ۴۰۹.۱ هزار میلیارد تومان از کل تسهیلات اعطایی بانک ها و 
موسسات اعتباری کشور قرض الحسنه بوده که این میزان نسبت به اسفند سال گذشته، 
۳۲.۳ درصد رشد را نشان می دهد.از سوی دیگر، بانک های تجاری در کل ۸۴۲.۹ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کرده اند که رشد ۱۳.۳ درصدی داشته و سهم وام های 
قرض الحسنه از این میزان تسهیلات ۱۰۵.۷  هزار میلیارد تومان است که اعطای این 
وام از ســوی بانک های تجاری در پایان سال گذشته ۲۱.۸ درصد افزایش یافته است.
گفتنی است؛ ۱۲.۵ درصد از وام های بانک های تجاری را قرض الحسنه تشکیل می دهد. 
در بانک های تجاری کشور نیز، سهم عمده تسهیلات پرداختی مربوط به تسهیلات 
مرابحه با ۳۵.۳ درصد معادل ۲۹۷.۷ هزار میلیارد تومان بوده است.  علاوه بر این، ۱۷.۵ 
درصد تسهیلات بانک های تجاری به رقم ۱۴۷.۳ هزار میلیارد تومان در پایان شهریور 
ماه به تسهیلات فروش اقساطی اختصاص داشته که این رقم در اسفند سال قبل ۱۵۲.۹ 

میلیارد تومان بوده است. به طور کلی، سهم عمده تسهیلات پرداختی بانک های تجاری 
در پایان شهریور امسال به مرابحه، فروش اقساطی و قرض الحسنه اختصاص یافته است.
همچنین، بررسی عملکرد بانک های تخصصی در پرداخت تسهیلات تا پایان شهریور 
سال جاری نشان دهنده این اســت که تسهیلات اعطایی با ۱۸.۴ درصد افزایش به 
عدد ۵۹۲.۷ هزار میلیارد تومان رسیده که سهم تسهیلات قرض الحسنه از این میزان 
تســهیلات اعطایی بانک های تخصصی معادل ۳۳.۳ هزار میلیــارد تومان بوده که 
با افزایش ۳۰.۶ درصدی در مقایســه با پایان سال قبل مواجه شده است.گفتنی است 
۵.۳ درصد از وام های بانک های تخصصی را قرض الحسنه تشکیل می دهد. بزرگترین 
بخش تسهیلات پرداخت شده در بانک های تخصصی کشور مربوط به فروش اقساطی 
می شود؛ به نحوی که در پایان شهریور امسال ۳۴.۲ درصد کل تسهیلات اعطایی این 
بانک ها به رقم ۲۰۲.۵ هزار میلیارد تومان در بخش فروش اقساطی بوده و این رقم در 
اسفند پارسال ۱۸۸.۱  هزار میلیارد تومان بوده است.بانک های تخصصی نیز در بخش 
مرابحه تسهیلات قابل توجهی پرداخت کرده اند؛ به نحوی که ۱۷.۵ درصد کل منابع 
تسهیلاتی این بانک ها در پایان شهریور امسال به میزان ۱۰۳.۹ هزار میلیارد تومان در 
این بخش پرداخت شده است.طبق این گزارش، بررسی تسهیلات اعطایی بانک های 
غیردولتی و موسسات اعتباری در پایان شهریور ماه امسال نشان می دهد که تسهیلات 
این بانک با ۱۳ ۲. درصد رشد به رقم ۲۵۹۹ هزار میلیارد تومان رسیده و سهم تسهیلات 
قرض الحسنه از این میزان تسهیلات ۱۰.۴ درصد ) ۲۷۰ هزار میلیارد تومان( بوده که 
اعطای این نوع تسهیلات در این نوع بانک ها در پایان شهریور امسال ۳۷.۲ درصد رشد 
داشته است. همچنین، ۴۲.۴ درصد کل اعتبارات ارائه شده به متقاضیان در بخش مرابحه 

این بانک به رقم ۱۱۰۱.۸ هزار میلیارد تومان بوده است.

افشین بیرامی گفت: با ورود ســیمان به بورس کالا در یکی دو 
عرضه ابتدایی، شاهد هیجان برخی خریداران در قیمت های بالاتر 
بودیم، اما بعد از چند عرضه، منطق جای هیجان را گرفت و سیمان 
با قیمت منطقی در بورس کالا معامله شد. با توجه به شرایط که 
برای خرید خودرو در بورس کالا اعلام شده، به نظر می رسد روند 
معاملات خودرو در بورس کالا منطقی اســت و در صورت تداوم 
عرضه خودرو در بورس، هیجان کاذبی نیز که در بازار آزاد وجود 

دارد فروکش خواهد کرد.
افشین بیرامی، کارشناس بازار سرمایه با اشاره به آثار مثبت عرضه خودرو در بورس 
کالا بیان کرد: طبیعتاً قیمت گذاری هر محصولی بر اساس عرضه و تقاضای بازار و 
عدم قیمت گذاری دستوری، هم به نفع تولیدکنندگان و هم به نفع مصرف کنندگان 
خواهد بود؛ مشروط بر آنکه اگر اختلالی در روند تولید خودروسازان ایجاد شد، با 

محدود کردن عرضه ها در بورس کالا، موجب تلاطم بازار نشوند.
وی در ادامه با اشاره به عرضه سیمان در بورس کالا گفت: در نظر داشته باشید 
که با ورود سیمان به بورس کالا نیز در یکی دو عرضه ابتدایی، شاهد هیجان برخی 
خریداران در قیمت های بالاتر بودیم، اما بعد از ۲_۳ عرضه، منطق جای هیجان را 
گرفت و سیمان با قیمت منطقی و بدون هیچ مشکلی در بورس کالا معامله شد. با 
توجه به شرایط خاصی که برای خرید خودرو در بورس کالا اعلام شده، یعنی هر 
کد بورسی فقط یک بار اجازه خرید دارد و عرضه ها نیز کاملًا شفاف است، به نظر 
می رسد روند معاملات خودرو در بورس کالا منطقی است و در صورت تداوم عرضه 
خودرو در بورس، هیجان کاذبی نیز که در بازار آزاد وجود دارد فروکش خواهد کرد.

این کارشناس بازار سرمایه در ادامه تصریح کرد: قطعاً عرضه خودرو در بورس 
مزایای مالی نیز برای خودروسازان به همراه خواهد داشت؛ چرا که تا قبل از این، 
با فروش خودرو به قیمت دستوری، سود هنگفتی نصیب دلالان می شد و حالا، 
خودروســازان در سایه کاهش اختلاف قیمت فروش محصول در بورس کالا با 
بازار آزاد، ســود بیشتری کسب می کنند و این اتفاق موجب افزایش حاشیه سود 
خودروسازان هم خواهد شد. می توان خوش بین بود زیانی که در این چند سال به 
خودروسازان تحمیل شده در سال های آینده جبران خواهد شد.بیرامی اضافه کرد: 
همچنین بحث واردات خودرو و CKD )مونتاژ خودروی قطعه قطعه شده وارداتی 
در کشــور مقصد( هم مطرح است. اگر امکان واردات خودرو و CKD و عرضه 
خودروهای وارداتی از طریق بورس کالا فراهم شــود، هم معاملات خودروهای 
وارداتی شفاف تر خواهد بود و خریداران و فروشندگان کاملًا مشخص هستند و هم 
با حذف دلالان از این فرایند، قیمت خودروهای وارداتی منطقی تر خواهد شد.وی 
افزود: مصرف کنندگان هم از فرآیند عرضه خودرو در بورس کالا منتفع می شوند؛ 
چرا که با خرید مستقیم خودرو از تولیدکنندگان نسبت به بازار آزاد قیمت کمتری 
پرداخته اند و وجهی را که قرار بوده نصیب دلالان شود، پرداخت نکرده اند. با این 
تفاسیر عرضه خودرو )و هر کالای دیگری که در حال حاضر مشمول قیمت گذاری 
دستوری است( در بورس کالا می تواند در بلند مدت مزایایی برای تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان داشته باشد. این کارشناس بازار سرمایه در خاتمه اظهار کرد: 
مثبت های گروه خودرویی البته فقط ناشی از عرضه خودرو در بورس کالا نیست 
و اخبار دیگری مثل خوش بینی به مذاکرات و لغو تحریم ها یا زمزمه های افزایش 

قیمت خودرو در مثبت شدن سهام خودروسازان، تاثیرگذار است.

 بانک ها چقدر
 وام قرض الحسنه دادند؟

 کاهش هیجان قیمت های بازار آزاد خودرو 
با استمرار عرضه ها در بورس

ادامه از صفحه یک
رشد اقتصادی را می توان به معنای افزایش ارزش کالاها و خدمات تنظیم شده با تورم در طول زمان 
تعریف کرد. آمارشناسان به طور متعارف چنین رشدی را به صورت درصد افزایش تولید ناخالص داخلی 
حقیقی یا GDP تعریف می کنند.رشد معمولاً به صورت واقعی )با اصطلاحات تعدیل شده تورم( محاسبه 
می شود تا اثر تحریف کننده تورم بر قیمت کالاهای تولیدشده را از بین ببرد. اندازه گیری رشد اقتصادی 
از حسابداری درآمد ملی استفاده می کند. از آنجا که رشد اقتصادی به عنوان درصد تغییر سالانه تولید 
ناخالص داخلی )GDP( اندازه گیری می شود، از این رو تمام مزایا و معایب آن را دارد. نرخ رشد اقتصادی 

کشورها معمولاً با استفاده از نسبت تولید ناخالص داخلی به جمعیت )درآمد سرانه( مقایسه می شود.
منظور از »نرخ رشد اقتصادی« نرخ هندسی سالانه رشد تولید ناخالص داخلی بین سال های اول و آخر 
در یک بازهٔ زمانی است. این نرخ رشد نشان دهنده روند سطح متوسط تولید ناخالص داخلی در طول دوره 
است و هرگونه نوسانات تولید ناخالص داخلی را در اطراف این روند نادیده می گیرد.اقتصاددانان، افزایش 
رشــد اقتصادی ناشی از استفاده کارآمدتر از نهاده ها )افزایش بهره وری نیروی کار، سرمایه  فیزیکی، 
انرژی یا مواد( را رشد فشرده می گویند. در مقابل، رشد تولید ناخالص داخلی تنها ناشی از افزایش مقدار 

ورودی های موجود برای استفاده )افزایش جمعیت یا قلمرو جدید( رشد گسترده محسوب می شود.
این روزها اقتصاد جهانی تحت تاثیر شــوک های مختلف قرار گرفته که البته اثرات این شوک ها بر 
مناطق مختلف متفاوت است. کندی رشد اقتصادی، افزایش  قیمت های مواد غذایی، جهش در قیمت 
حامل های انرژی، نوسانات در متغیرهای کلان اقتصادی، قرار گیری در تنگنای مالی و ایجاد بحران در 
بازارها از جمله اثراتی است که این شوک ها بر کشورها و  مناطق مختلف در جهان می گذارد. در این 
میان  صندوق بین المللی پول  بتازگی در گزارشی چشم انداز اقتصادی منطقه ای در قفقاز و آسیای مرکزی 
را مورد بررسی قرار داده است. در بخشی از این گزارش صندوق بین المللی پول با بررسی ۱۰ شاخص 
کلان اقتصاد ایران در سال ۲۰۲۲، از رشد ۳درصدی بخش نفتی و غیرنفتی اقتصاد ایران، افزایش تولید 
و صادرات نفت، کاهش نرخ تورم و افزایش سه برابری تراز حساب های جاری ایران در این سال خبر داد. 
تراز حساب های جاری ایران در سال ۲۰۲۱ که سال آغاز فعالیت دولت سیزدهم بوده است پس از ۲ سال 
منفی بودن، مثبت شد و به ۱۱.۱ میلیارد دلار رسید. در سال ۲۰۱۹ تراز حساب های جاری ایران منفی 
۱.۷ میلیارد دلار و در سال ۲۰۲۰ منفی ۰.۷ میلیارد دلار گزارش شده بود. انتظار می رود تراز حساب های 
جاری ایران در سال ۲۰۲۲ به ۳۲ میلیارد دلار برسد.  جدیدترین آمار منتشر شده از سوی صندوق بین 
المللی پول نیز نشان می دهد ایران در سال ۲۰۲۲ جایگاه خود به عنوان بیست و یکمین اقتصاد بزرگ 
دنیا را حفظ می کند.بر اساس برآوردهای این نهاد بین المللی، تولید ناخالص داخلی ایران بر اساس شاخص 
قدرت خرید در سال ۲۰۲۲ به بیش از  ۱۵۹۹ میلیارد دلار می رسد که نسبت به سال گذشته افزایش 
۱۵۰ میلیارد دلاری خواهد داشت. تولید ناخالص داخلی ایران در سال ۲۰۲۱ بیش از ۱۴۴۹ میلیارد دلار 
اعلام شده است.بر این اساس در رتبه بندی ۱۹۲ کشور جهان، ایران در رتبه بیست و یکم از نظر حجم 

تولید ناخالص داخلی در سال ۲۰۲۲ قرار گرفته که نسبت به سال قبل تغییری نداشته است.

ادامه از صفحه یک
به طورکلی اجرای هر روشی که بتواند موانع رفع تعهدات ارزی را برطرف کرده و در عین حال، اجباری 
قانونی را برای صادرکنندگان به همراه داشــته باشد، الزامی است، چرا که طی این سال ها دولت ها با 
اغماض نسبت به صادرکنندگان و موضوع رفع تعهدات ارزی واکنش نشان داده اند. همین رفتار سبب شد 
تا در مقطعی، شاهد حجم زیادی از تعهدات ارزی رفع نشده به ویژه در دولت قبل باشیم. دولت سیزدهم 
از ابتدای امسال، راهکارهای متعددی را برای بهبود و افزایش بازگشت ارزهای حاصل از صادرات تدوین 
و اجرایی کرد. یکی از این راهکارها، واردات با ارزهای صادراتی است؛ چند ماه گذشته دولت طرحی را 
عنوان کرد که براساس آن، صادرکنندگان می توانستند با ارزهای حاصل از صادرات خود واردات انجام 
داده یا به سایر واردکنندگان ارزهای خود را منتقل کنند. بخشی از فعالان اقتصادی معتقدند افزایش 
تعاملات تجاری میان واردکنندگان و صادرکنندگان، نه تنها مشکلات رفع تعهدات ارزی را برطرف کرده، 
بلکه مقداری از منابع ارزی موردنیاز واردات را نیز تامین خواهد کرد. رئیس سازمان توسعه تجارت نیز 
اعلام کرده واردات با ارزهای صادراتی، برای تمامی دسته های کالایی که واردات آنها ممنوع نیست، 
اجرایی خواهد شد. به طورکلی روش واردات با ارزهای صادراتی را می توان یکی از راهکارهای مناسب و 
موثر برای افزایش رفع تعهدات ارزی صادرکنندگان عنوان کرد، همچنین با اجرای گسترده طرح مذکور، 
مشکلات واردکنندگان در تامین ارزهای موردنیاز فعالیت های خود کاسته شده و در نهایت منابع مالی در 

چرخه تجارت قرار خواهند گرفت.
راهــکار مهم دیگری که دولت در این مدت در نظر گرفت، ایجاد بــازار ارز توافقی بود که ارزهای 
مبادله شده در این بازار با قیمتی میان نرخ بازار آزاد و سامانه نیما مبادله می شدند. این رفتار نیز به نوبه 
خود تاثیر مستقیم و مهمی در رفع تعهدات ارزی داشت. دولت با ایجاد این بازار تلاش کرد تا به گلایه 
صادرکنندگان مبنی بر پایین بودن بهای فروش ارزهای صادراتی پاسخ دهد که این راهکار نیز مثبت 
ارزیابی می شود. نتیجه بازار ارز توافقی را می توان در آمار میزان بازگشت و مبادله ارز در این بازار مشاهده 
کرد. اکنون نیز عنوان شده دولت با نهادهای ذی ربط و مسئول در بحث تجارت و مسائل ارزی مانند 
بانک مرکزی و وزارت اقتصاد، جلسات متعددی را در راستای دستیابی به راهکار افزایش رفع تعهدات 
ارزی برگزار کرده است. به طورکلی باید هر روش شفافی که با سازکاری منظم بتواند ارزهای صادراتی 
را به بازار برگردانده و وارد چرخه تجارت کند، اجرا شــود. این راهکار می تواند کاهش بروکراسی های 
دست وپاگیر، اصلاح مقررات محدودیت آفرین، ایجاد بستری باثبات برای تجارت و سایر موارد این چنینی 
باشد. نتایج نشان داده تا به امروز با اجرای هر راهکار موثر و موفق در امر تجارت و رفع تعهدات ارزی، 
صادرکنندگان روی خوش به بازگرداندن ارزهای خود نشان داده و از آن استقبال کرده اند. این موضوع 
نمایانگر آن است که اگر بسترهای رفع تعهدات ارزی متناسب با وضعیت موجود وضع شده و دولت 
توجه به نیازها و خواسته های فعالان تجاری داشته باشد، در آینده نسبت به بازگشت ارزهای صادراتی 
نتایج روشنی را شاهد خواهیم بود.در شرایطی که منابع ارزی کشور با محدودیت همراه است، بازگشت 
ارزهای حاصل از صادرات می تواند مهم ترین نتیجه را در بهبود وضعیت ذخایر ارزی کشور داشته باشد.

رفع تعهدات ارزی نیازمند راهکارهای موثر تراز حساب های جاری ما

مدیرعامل کارگزاری سپهر باستان عنوان کرد:

شکست ترس از آزادسازی قیمت ها، با عرضه خودرو در بورس
ســعید جمالی گفت: عرضه خودرو در بورس کالا 
یکی از اتفاقات خوبی بود که در چند ماه گذشته در 
بازار ســرمایه ما رخ داده است. با عرضه خودرو در 
بورس کالا، ترس از آزادسازی قیمت ها در اقتصاد از 
بین رفت و امیدوارم شاهد عرضه سایر محصولات 

نیز در بورس کالا باشیم.
سعید جمالی، مدیرعامل کارگزاری سپهر باستان با اشاره به آثار 
برخی اقدامات صورت گرفته در چند ماه اخیر، بیان کرد: با توجه 
به شرایط حاکم بر جامعه و اختلاف قابل توجهی که بین قیمت 
خودرو در کارخانه با قیمت بازار آزاد وجود داشت، عرضه خودرو در 
بورس کالا یکی از اتفاقات خوبی بود که در چند ماه گذشته در 
بازار سرمایه ما رخ داده است. با عرضه خودرو در بورس کالا، ترس 
از آزادسازی قیمت ها در اقتصاد از بین رفت و فرصتی فراهم شد 
تا در یک فضای رقابتی از طریق عرضه و تقاضا، قیمت ها تعیین 
شده و خریداران هم بتوانند از طریق بورس کالا خودروی مورد 

نیاز خود را با قیمت مناسب تر تهیه کنند.
وی اضافه کرد: اگرچه هنوز عرضه خودرو در بورس کالا عمق 
مورد انتظار را پیدا نکرده؛ اما گام های مثبتی در زمینه واقعی سازی 
قیمت خودرو برداشــته شــده و امیدوارم شــاهد عرضه سایر 

محصولات در بورس کالا هم باشیم.
این کارشناس بازار سرمایه در ادامه با اشاره به اقداماتی از جمله 
راه اندازی صندوق تضمین اصل سرمایه و اجرای طرح بیمه سهام 
با هدف کاهش ریسک سهامداران حقیقی، اظهار کرد: واقعیت 
این است که حجم قابل توجهی از سهامداران خرد بعد از اتفاقات 
ســال ۱۳۹۹ از بازار سرمایه کوچ کردند؛ اما حتماً برای آن دسته 
از ســهامداران حقیقی با سرمایه های خرد که در این بازار باقی  
مانده اند، جذاب است که بتوانند با سرمایه گذاری در بورس، حداقل 
به اندازه بازدهی بازارهای موازی ســود کنند. ضمن اینکه این 
امکان برای آنان فراهم باشــد تا در صورت رشد بازار سرمایه از 
بازدهی این بازار منتفع شــوند. طرح بیمه سهام حتما برای این 

دسته از فعالان بازار سرمایه طرح جذابی است، کمااینکه در سایر 
بازار بورس های دنیا هم ابزارهایی برای پوشش ریسک سهامداران 
خرد وجود دارد. امیدواریم از طریق توسعه ابزارهای این چنینی برای 
کاهش ریسک سهامداران خرد و همچنین فرهنگ سازی برای 
ارتقای دانش مالی سرمایه گذاران، از وقوع اتفاقاتی که در سال ۹۹ 

رخ داد جلوگیری شود.
جمالی افزود: مردم باید یاد بگیرند که بازار سرمایه، محل مناسبی 
برای سرمایه گذاری مستقیم عموم نیست و بهتر است با استفاده 
از ابزارهای سرمایه گذاری غیر مستقیم در بورس، وارد این بازار 
شوند. هدایت مردم به ســرمایه گذاری غیرمستقیم در بورس، 
مهم ترین کاری است که می تواند به بهبود وضعیت بازار سرمایه 
کمک کند. در این صورت، علاوه بر آنکه از رفتارهای هیجانی در 
بازار سرمایه کاسته می شود، ریسک سرمایه گذاری در بورس هم 
کاهش می یابد.وی در خاتمه تصریح کرد: جای بسیاری از ابزارها 
در بازار سرمایه ما خالی است و انتظار می رود روی توسعه ابزارها، 
تمرکز بیشــتری صورت بگیرد. البته توسعه ابزارها در صورتی 
اثرگذار خواهد بود که سرمایه گذارانی را که دانش مالی کمتری 
دارند، به سمت سرمایه گذاری غیرمستقیم سوق دهیم و ضمنا 

برای ارتقای دانش مالی سهامداران حرفه ای تر نیز تلاش کنیم.


